CAP. II. *Et vidit David, quod egressus esset Saul, &c.* usque ad id quod scriptum est: *Propter hoc vocaverunt locum illum petram dividentem.*] Hæc lectio mystice signat, persequentibus ecclesiam perfidis, quanta devotione socios Christi fideles, quanta sub Deo fratres impietate fidei adversarios adjuvent, quo denique miraculo suos Christus ab ipso nonnunquam mortis articulo pius redemptor eripiat. Et vidit, inquit, David, quod egressus esset Saul, ut quæreret animam ejus.

*Porro David erat in deserto Ziph in sylva.*] Vidit Dominus, cujus oculis nuda et aperta sunt omnia, quod egressus esset ab interna sui custodia cœtus perfidorum, ut quæreret persequens ecclesiam fidelium ejus, quorum est cor et anima una. In deserto porro ipse manebat, in ecclesia de gentibus assumpta, quæ pectora virtutum variantium germine gravida quasi ligna solet generare fructifera; de quibus Psalmista ædificandam post captivitatem domum remissionis et vitæ decantans: Tunc, inquit, exultabunt omnia ligna sylvarum ante faciem Domini, quoniam venit. Quæ nimirum ligna late fructificantis ecclesiæ, tanto altius bonorum operum flore sive germine (utrumque enim Ziph interpretari dicitur) spiritualiter fœcundata præeminent, quanto hujus mundi studiosius gaudia cuncta deserunt.

*Et surrexit Jonathan filius Saul, et abiit ad David, &c.*] Et proficiens inter adversa persecutionum columbinus et simplex electorum animus, de ipso sæpe persequentium numero ad fidei gratiam vocatus, virtutum crescentium passibus appropriavit ad Christum, et confortavit operarios, id est, doctores verbi ejus, in divino semper in opportunitatibus adfuturo præsidio.

*Dixitque ei: Ne timeas, &c.*] Etsi falsam Jonathas sen-

tentiam de se ipso sub David regnatura protulit nescius, utpote homo, fati sortisque futuræ; verumtamen juxta mysticos sensus Christi et ecclesiæ gaudia pandit. Verum regno illi inviolabili, ad quod et ipse pertinet, testimonium perhibuit, asserendo hostes non esse timendos, qui ad extinguendum fidei et veritatis imperium nequaquam peringere possint, immo et ipsum, cujus multiplicabatur imperium, pacisque non erit finis, super electos angelos atque homines perpetuo regnaturum; et eos qui fideliter illum totoque ex corde dilexerint, proximos illi per omnia in ejusdem regni arce futuros. Prostratis et devictis eorum inimicis Christi quoque pedibus, et ejus imperio prorsus subjectis, dicente Paulo: Oportet illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus ejus; novissimis autem inimica destruetur mors. Omnia enim subjecit sub pedibus ejus: cum autem dicat, Omnia subjecta sunt ei; sine dubio præter eum qui subjecit sibi omnia, hinc perspicuum est, quæ ab ipso desciverunt potestates, inanes et vacuas Christum redditurum, præfixurumque trophæa in victore signum contra salutis nostræ æmulos, quos longe ante jam sua morte devixerat; sicut scriptum est, Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse participavit eisdem, ut per mortem suam ipse destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum. Textus: Sic percussit; et cætera.